'.*:

ESTADO DA PARAÍBA

SSEMBLEIA LEGISLATIVA

ASA DE EPITÁCIO PESSOA

* REQUERIMENTO N° ffl&\ /2013

\

Senhor Presidente,

Requeiro, obedecidas as Normas Regimentais do Plenário desta

Augusta Casa de Leis, que seja solicitado ao Governo do Estado, por meio da

Secretaria da Educação, na pessoa da secretária Márcia de Figueiredo Lucena

Lira, e da Infraestrutura, na pessoa do secretário Efraim Morais, a construção

de uma creche, no perímetro urbano da cidade de São José do Bonfim, no

Sertão da Paraíba, e que tal obra seja incluída no Orçamento do Estado para o

ano de 2014.

Requeiro, ainda, que seja dada ciência do presente requerimento a toda

comunidade do município de São José do Bonfim, na pessoa do prefeito

Rosalba Motta, no endereço Rua José Ferreira, 05, São José do Bonfim, PB,

CEP 58725-000.

JUSTIFICATIVA

É indiscutível a importância de uma creche para qualquer comunidade

onde existam crianças de famílias de baixa renda, cujos pais precisam se

ausentar para exercerem atividades remuneradas que contribuam para o

sustento da família. A participação das mães na composição da renda familiar

é fundamental para a grande maioria das famílias paraibanas, em especial as

dos municípios do Sertão, onde a sobrevivência depende do esforço conjunto

do marido e da mulher.
•

Mi ***""